61.
Nota.

62.
1. Sent.

PRIMA sent. docet, spirationem actiuam constituere personam Patris & Filij. *Aureol. in 1. dist. 11. art. 3. propos. 1. 2. & 3. & dist. 12. qu. & dist. 13. art. 4.*
Tom. 1. De Dio.

Fundam. aliâ spiratio actiua accideret personæ Patris & Filij; quidquid enim essentiam, vel personam non constituit, accidit personæ: nam omnis substantialis constitutio aut est naturæ, aut personæ: at spiratio actiua non constituit naturam, cū non sit perfectio absoluta; ergo si nec constituit personam, erit accidens personæ. Confirm. Non minoris efficaciz est spiratio actiua, quàm passiuâ; at passiuâ personam constituit; ergo & actiua.

Fundam.
63.
2. Sent.

SECUNDA affirmat, spirationem actiuam solum referre personam Patris & Filij ad Spiritum S. sub ratione Spiratoris. *Henrici in sum. art. 60. qu. 5. Egid. in 1. dist. 11. art. 2. qu. 2. sine corp. & qu. 3. Zumel. 1. p. qu. 36. art. 4. disp. 2. Suarez lib. 5. de Trinit. cap. 6. & lib. 10. cap. 4. Prob. 1. Idem est immediatum principium productiuum per intellectum, & per voluntatem: ergo si Pater sola paternitate constitutus generat, sola paternitate constitutus spirat. Antec. prob. Amor procedit ex notitiâ obiecti amati: ergo idem est amans, qui intelligens. Idem spirat amando, qui generat intelligendo. Id ipsum constat de Filio, qui vt supponitur prior origine productioni per voluntatem, per solam filiationem habet, quidquid requiritur ad spirandum.*

64.
Pr. 2.

2. Tota vis spirandi est voluntas, relatio est sola conditio distinguens tantum personam spirantem à termino spirabili. Sed paternitas & filiatio sufficienter distinguunt personam spirantem à termino spirabili: ergo spiratio actiua est purus respectus consequens ad productionem personæ spiratæ, nam quidquid requiritur per modum principij, vel originis ad spirandum, totum id præstat voluntas personæ distincta à termino spirabili.

65.
Confirm.

Confirm. ex quo tota vis producendi est natura, ea semel per aliquam relationem determinata ad personam, sit sufficienter productiua cuiuscumque actionis possibilis. Ex quo colligunt, spirationem actiuam non recipi immediatè in naturâ, sed in patre & filio, non quatenus sunt vnum, sed quatenus sunt plures: quia cū hæc relatio non habeat nisi referre, & referri in Deo non possit nisi persona, immediatè recipi debet in personâ Patris & Filij, quos tantum refert ad terminum spiratum; ad cuius productionem resultat, censeaturque aduenire Patri & Filio perfectè constitutis, in virtute spirandi; vt purus respectus ad terminum spiratum.

TERTIA asserit, spirationem actiuam constituere potentiam spirandi. *Richards in 1. dist. 11. qu. 3. & 4. Scot. dist. 12. qu. 1. ad 3. sine, Rubio. qu. 1. Gapreo. concl. 4. & ad 5. Henri. & ad 2. confirm. Scoti Ochami qu. 1. Gabriel. qu. 1. Argen. dist. 7. art. 1. ad 3. sine, & dist. 11. art. 2. Vasquez disp. 164. cap. 3. Molin. qu. 36. art. 4. disp. 2. §. quo loco, & ad 3. Zuniga de Trinit. disp. 16. dub. 6. Quæ probabilior est: SThom. q. 36. a. 4. ad 1. vbi docet, vim spiratiuam; à quâ procedit Spiritus sanctus, constitui ex naturâ & proprietate Patri, Filioque communi; igitur spiratio actiua prærequiritur per modum principij ad eius productionem.*

66.
Sent. 3.
verior.

Fundament. spiratio actiua non potest personam constituere: nec constitutas solum referre; ergo necessariò constituit virtutem spirandi: à sufficiente munerum enumeratione: nam licet possit tantum originare, origo tamen actiua spirandi necessariò supponit proprietatem spiratiuam, ratione diuersam à paternitate & filiatione, vt infra. Antec. prob. vel spiratio actiua constituit personam à Patre & Filio diuersam, vel ipsas personas Patris & Filij. Primum est hæreticum; de fide n. est, in Deo

67.
Fundam.
Spiratio act.
nequit con-
stituire per-
sonam.

tres tantum esse personas Secundum repugnat proprietati personali, de cuius ratione est incommunicabilis: Est enim personalitas teste Ioan. Latino in Conc. Floren. sess. 19. post med. §. legatur, intellectualis naturæ incommunicabilis substantia. Implicat igitur spirationem actiuam constituere personas Patris & Filij, & esse illis communem.

Quod si non constitueret virtutem spirandi, sed tantum referret personas spirantes ad terminum spiratum, sequeretur 1. originem actiuam generandi distingui realiter ab origine actiuam spirandi, contra omnes ferè, vt præced. disp. sect. 3. scilicet si spiratio actiuam est tantum relatio consequens ad originem actiuam spirandi; origo actiuam spirandi est à voluntate diuinâ, vt immediatè determinata paternitate & filiatione: & consequenter, quatenus origo actiuam est, supra actum essentialem volitionis addit paternitatem & filiationem seu quod immediatè addit proximum produciens: At per aduersi. proximum principium spiratum supra volitionem essentialem immediatè addit solam paternitatem & filiationem; igitur distinguitur realiter ab origine actiuam generandi: hoc n. includit solam paternitatem; origo spiratiua simul cum paternitate includit filiationem: sed paternitas distinguitur realiter à paternitate & filiatione vt inclusum ab includente: ergo & ipsa origo generationis ab origine spirationis. Hoc autem non sequitur ex nesci à sent. in qua actiuam generatio addit intellectioni paternitatem: actiuam spiratio addit volitioni proprietatem spirandi; quæ quia non distinguitur à paternitate & filiatione, neque origo spirandi distinguetur ab origine generandi.

Sequeretur 2. si potentia spiratiua immediatè completeretur à paternitate & filiatione, illam non esse integram in solo Patre, aut in solo Filio, sed in vtroque simul; sicut in Patre non est filiatio, nec in filio paternitas: Consequ. est absurdum: nam aliàs Pater non haberet à se quiddam requiritur ad spirandum sed completeretur, per vim spiratiuam existentem in Filio. 3. Spiratio actiuam esset in Deo accidens metaphysicum, daretur in Deo metaphysica compositio ex subiecto & accidente, quæ purissimo actui repugnat, scilicet quiddam est extra totius naturæ personæque constitutionem, accidit personæ: huiusmodi est spiratio actiuam in sent. aduersi. nam illa nec constituit naturam, nec personas, sed eas tantum refert perfectè constitutas.

DICES: Non esse accidens, quia licet de facto personas non constituat, apta tan en est illas constituere: vnde, si eas non reperiret constitutas, de facto constitueret. Confirm. si prius origine Pater spiraret Spiritum S. quam Verbum generet, eo casu spiratio actiuam constitueret personam Patris; quia non posset spirare, nisi præsupponeretur constitutus in ratione personæ: at eo casu non posset supponi constitutus personaliter, nisi per spirationem actiuam, nam relatio paternitatis eo casu foret communis Filio; non secus ac nunc est communis illi spiratio actiuam, ergo spiratio actiuam de se est apta constituere personas. Sed contrà; hoc non probat, quòd de facto non sit accidens, sed quòd non esset, si personas constitueret, nam quamdiu aliqua ratio non ingreditur personalem constitutionem suppositi, actu manet extra personalem constitutionem ipsius, atque aded manet accidens ipsius. Nam sicut ratio constitutiua non dicitur accidens suppositi, ex eo, quòd posset actu non constituere, si reperiret constitutum: ita è conuerso nec ratio non cõstituens, dicitur essentialis ex eo, quòd

constitueret, si non reperiret constitutum, qui ratio accidentalis, vel essentialis desumenda non est ex eo, quòd esset, sed ex eo, quòd est talis. 2. implicat, vt spiratio actiuam constituat personam: nam de ratione constituentis personam est incommunicabilis: spiratio autem actiuam est essentialiter communicabilis. Ad confir. nego, in casu, spirationem actiuam fore eiusdem rationis ac nunc est, vnde nil mirum, si tunc Patris personam constitueret, quam non constituit nunc, sicut diuersæ rationis foret tunc paternitas, ac nunc est; & propterea nunc constituit personam patris, quam non constitueret tunc, quia tunc spiratio actiuam non esset tantum virtus producendi, sed etiam hypostatica forma: quam perfectionem haberet hoc ipso, quòd esset prima proprietates relatiua afficiens naturam diuinam. Contrà verò, quia tunc paternitas foret sola virtus generandi Verbum vnà cum Spiritu S. qui tunc simul cum Patre concurre et per eandem intellectionem sibi à Patre communicatam ad gignendum Verbum, non esset proprietates constitutiua primæ personæ, quia non esset prima proprietates relatiua afficiens naturam diuinam, cum supponeret aliam proprietates relatiua afficientem naturam diuinam, & determinantem illam ad rationem primæ personæ, nempe ipsam spirationem actiuam, quæ eo casu præcederet relationem paternitatis. Prob. 4. in diuinis non solum debet esse distinctio inter suppositum produciens, & suppositum productum, sed etiam inter potentiam proximè productiuam & terminum producibilem. Igitur Pater & Filius non solum distingui debent à Spiritu S. vt suppositum produciens à supposito productum, sed etiam vt principium proximè spiratiuum à termino spirabili. Nequit autem Pater & Filius in ratione principij proximè spiratiui distingui à termino spirabili per paternitatem & filiationem: ergo per communem notionem, quæ dicitur spiratio actiuam: ergo spiratio actiuam non solum refert, sed etiam constituit principium proximè spiratiuum. Antec. est S. Thom. 1. p. qu. 41. art. 4. corp. & ad 3. docentis, in diuinis dari potentiam ad actus notionales realiter distinctam à terminis producibilibus, quia potentia designat principium, principium distinctionem importat ab eo, cuius est principij; cum nihil possit se ipsum producere. Minor hic controu. Prob. suppositum non potius respicit hanc, quam illam suppositi operationem; est enim vniuersale principium omnium actionum, quas potest suppositum operari: potentia respicit determinatam suppositi operationem, à quâ proximè specificatur, & ad quam specificum ordinem dicit. Vnde in eodem supposito plures sunt potentia, diuersas respicientes operationes. Ergo licet paternitas & filiatio distinguant Patrem & Filium à Spiritu S. in ratione suppositi produciens, non tamen distinguunt illos in ratione principij proximè spiratiui, nam principium proximè spiratiuum constituitur per proprietates proximè ordinatam ad terminum spirabilem; hæc autem non est paternitas, quæ proximè tantum respicit terminum generabilem, sicut filiatio principium proximè generatiuum. Confirm. hæc sent. melius saluat Cõcilia & Patres affirmantes, Patrem & filium esse vnicum principium Spiritus S. per vnicam spirationem, vt definit Concil. Floren. quia non modo saluat vnitatem principij remoti & essentialis, sed etiam proximi, & notionalis, de quo tantum poterat dubitari.

Ex dictis sequitur. 1. Spirationem actiuam immediatè recipi in Patre & Filio iam constitutis in ratione personæ, quia potentia producendi supponit

68.
Nec constitutos referre tantum.

69.
Non esset integra in Patre.

70.
Esset accidens metaph.

71.
Dices.
Confirm.

72.
Contrà.

73.
Ad confir.

Ratio diuinitatis.

74.
Pr. à priori.

Ratio.

Hic controu.

Inter suppositum & potentiam productiuam discrimen.

75.
Confirm.

76.
Coroll. 1.

supponit personam constitutam; Spiratio autem actiua est potentia Patris & Filij producendi Spiritum sanctum: igitur supponit illos constitutos in ratione personarum. Antec. prob. omne principium productiuum extra se supponit principium operatum perfecte constitutum in se. 2. Spiratio actiua concipienda est prius in Patre, quam in Filio: nam Filius habet illam à Patre mediâ generatione; igitur ante generationem supponenda est in Patre; in quo tamen posterius ratione concipienda est, quam potentia generatiua, non tamen post actum generandi. 1. patet, quia potentia generatiua constituitur per actum intelligendi, spiratiua per actum volendi. 2. constat, quia generatio est via, quâ Pater communicat Filio cum ipsâ naturâ diuinâ potentiam spiratiuam, sed prius, quam illam communicet Filio, supponitur habere in se ipso: ergo. In Filio prius ratione concipienda est potentia spiratiua, quam referatur ad Patrem, quia relatio ad correlationem supponit subiectum perfecte constitutum in se. 3. Spiratio actiua non est accidens metaphysicum in Deo, cum constituat personas proximè fecundas & potentes ad spirandum: quæ fecunditas, cum sit essentialis Deo, non minus, quam fecunditas ad generandum, nequit spiratio actiua, quæ huiusmodi fecunditatem proximè constituit, esse accidens; cum non sit extra omnem constitutionem Deitatis. 4. Dari in Deo constitutum ex actu volendi & spiratione actiua, ratione tantum distinctum à Patre & Filio, à quo, non ut à supposito, sed ut à principio proximè spiratiuo procedit Spiritus S. *Lege Molinam cit.*

Ad fundam. primæ sent. patet ex 3. coroll. ad con-
firm. dist. maior. est minoris efficaciz in constituendo suppositum, concedo; quia cum sit proprietas communis, nequit constituere suppositum ex naturâ suâ incommunicabile. Est minoris efficaciz, hoc est minoris perfectionis, nego. Nam vtraque est in suo genere infinita, vna in constituendo proximum principium spiratiuum, altera in constituendo suppositum incommunicabile. Ad 1. argum. secundæ, dic, solum probare, quod idem suppositum, quod amat, simul intelligit: nec posse amare, quin simul intelligat: non quod per eandem proximam potentiam, quâ amat, simul intelligat, aut è conuerso: ut constat in humanis, in quibus idem suppositum, quod amat, intelligit, non tamen per eandem potentiam, quâ amat, simul intelligit. Concedo igitur antec. de identitate suppositi: nego de identitate potentiz, & proximi principij, quo. Nam aliâ proprietate constituitur potentia generatiua Patris, aliâ potentia spiratiua Patris & Filij.

Ad 2. nego, relationem in diuinis requiri tantum ut conditionem distinguentem personam producentem à producta, sed etiam ut rationem formalem constituentem proximum principium producendi, illudque proximè distinguendi à termino producibili. Vnde concedo minorem de distinctione personarum spirantis, ut quod; nego de distinctione principij proximè spiratiui ut quo. Ad confir. dico, eam solum probare de supposito, productiuo ut quod, non de potentia proximè productiuâ ut quo.

SECTIO IV.

An relationes diuina distinguantur ex natura rei ab essentia?

PRIMA sent. Scoti in 1. dist. 2. quest. ult. §. sed id constat, Ocham. qu. 1. in decis. qu. & dist. 30. qu. 4. Tom. I. De Deo.

Durand. dist. 33. quest. 1. dist. 34. qu. 2. Mayro. dist. 2. qu. 1. §. ideo, Marsil. qu. 6. art. 2. Gabriel. distinct. 2. quest. 1. artic. 3. dub. 3. affirmantium. Prob. 1. impossibile est de eodem à parte rei existente contradictoria verificari. At de essentia diuinâ verificatur, quod sit communicabilis; de relatione quod sit incommunicabilis: de essentia, quod non producat; de relatione siue personâ, quod producat, & producat; de essentia, quod nec referat, nec referatur de relatione, quod & referat, & referatur, ergo impossibile est, quod essentia & relatio sint idem à parte rei. 2. Si relationes non distinguerentur ab essentia, neque etiam distinguerentur inter se: nam quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem & inter se.

SECUNDA S. Thom. 1. p. qu. 28. artic. 2. & reliqu. Scholastic. negantium, omnem distinctionem ex naturâ rei inter relationem & essentiam; quin multi suspectam, & in fide parum tutam censent opinionem Scoti. Leg. Mol. 1. p. qu. ult. disp. 2.

DICO 1. Relationes Diuinae nullo pacto ex naturâ rei distinguuntur ab essentia. 1. ex Concilio Rhemensi sub Eugenio III. vbi contra Gilbert. definitur, relationes & essentiam non esse ratione Theologica distinguendas, seu ex naturâ rei, prout ratio Theologica opponitur rationi mathematica, quæ est sola distinctio per intellectum.

2. In Florent. sess. ult. in confess. fidei, sic habetur: Porro autem, ne identitatem coniunctionemque diuina substantia distribuere, ac ipsam substantiam re ipsa, non autem sola ratione ab hypostasis & personis differre, credere videamur. Et sess. 19. ante med. Ne tamen re differre hoc putetis, sed apprehensione tantum & intelligentiâ. Sermo erat de hypostasi & naturâ, num re, vel ratione inter se differrent. Et in ead. sess. sine: Persona Patris non distinguitur à Paternitate, aut à substantia, nisi ratione.

Probatur 3. Deo concedenda est summâ simplicitas; definitur n. in Lateran. sub Innocentio III. Pr. rationa. Deus dicitur omnino simplex: non esset, si aliquam admitteret compositionem ex naturâ & relationibus: siquidem omnimoda simplicitas omnem excludit compositionem. Nec satisfaciunt Scotus & Durand. aientes, nullam ex tali distinctione compositionem resultare. Nam, cum compositio nil aliud sit, quam distinctorum vnio, si inter essentiam & relationes esset actualis distinctio, esset vera & realis compositio: saltem negare non possunt, simpliciter fore Deum, si nulla inter eius essentiam, & relationes intercederet distinctio. At simplicitas concedenda est Deo, quâ maior excogitari non potest. Dices, non repugnat distinctio relationum inter se: ergo neque ab essentia. Sed neg. consequ. nam inter se non vniantur ad constituendum vnum, sicut vniantur cum essentia. Prob. 4. Natura Diuina est illimitata; ergo identificat sibi perfectissimâ identitate omnem perfectionem, cum quâ oppositionem non habet: (quia omnis distinctio, quæ non fundatur in oppositione prouenit ex limitatione extremorum) alioqui est limitata, at cum nullâ perfectione oppositionem habet, quia est perfectio absoluta. Absolutum autem, ut absolutum nõ dicit oppositionem cum respectiuo, ut patet in creatis, in quibus absolutum & respectiuum saltem transcendentale identificantur ex naturâ rei.

DICO 2. Relationes diuinae inadæquatè identificantur cum essentia, & essentia, cum quâuis earum; se. Illud dicitur identificari inadæquatè cum aliquo, quod non est idem cum omni eo, cū quo est ipsum identificans, nec identificans est idem cum solo

77. Coroll. 2.

78. Coroll. 3.

79. Coroll. 4.

80. Ad fund. 1.

81. Ad 1. arg. 2. sent.

81. Ad 2.

83. Affirm.

Prob. 1.

2.

84. Negant.

85. A Conciliis.

86.

87.

Deus sum-
placiss.

88. Pr. à priori
ex illimita-
tione na-
tura.

89.

Rel. identi-
fic. inadæq.
cum omnia.

solo identificato, at quævis relatio personalis ita identificatur cum naturâ diuina, vt non identificetur cum reliquis relationibus personalibus, quibus cum identificantur natura: nec natura ita identificatur cum vnâ relatione, vt non etiam identificetur cum cæteris: paternitas ita identificatur cum naturâ, vt non identificetur cum filiatione, cū quâ natura ipsa identificatur: nec natura ita identificatur cum paternitate, vt non etiam identificetur cum reliquis relationibus. Hæc verò inter se distinguuntur realiter: quia pater opponitur filio; ergo repugnat, vt sint idem, quia repugnat identificatio, quæ destruit essentiam identifierum: ergo si in Deo est Pater & Filius, necessarîo inter eos est realis distinctio: non in essentiâ, in quâ non opponuntur; ergo in ipsis personalitatibus, in quibus formaliter opponuntur. Implicat enim, in Deo esse aliquam perfectionem, & non esse cum suâ ratione formali.

90. Ad rationem oppositæ sent. nego, de Deo contradictoria verificari, nam ad contradictoria non satis est, vt opposita de eadem re prædicentur, sed vt prædicentur sub eadem ratione formali & virtuali. Sunt enim contradictoria, testa Philos. eiusdem de eodem, secundum idem. Cõmunicabilitas autem & incommunicabilitas, producibilitas & improducibilitas verificantur de naturâ diuinâ secundum perfectiones virtualiter diuersas, quâs in vnâ simplicissimâ formalitate à parte rei includit. Est enim diuina essentia formaliter vnâ, virtute multiplex; quia in vnâ eademq; simplicissimâ formalitate includit perfectionem absolutam & respectiuam simul. Eadem resp. admittenda est à Scotis; nam etiam ipse saluare debet, quomodo possit eadem entitas à parte rei communicari, & non communicari, produci, & non produci; esse idem, & realiter à se ipsâ distinguui. Ad quæ omnia saluanda non sufficit sola distinctio formalis, sed necessaria est realis. At in-

91. Instat. Aureol. apud Capreol. dist. 2. qu. 3. Effectus in actu habere debet causam in actu: sed affirmationes & negationes includentes contradictoria sunt effectus in actu ante opus intellectus; ergo habere debent causam in actu: sed earum causa est distinctio: ergo inter naturâ diuinâ & relationes est distinctio ante opus intellectus. Respondet Caiet. 1. p. 9. 39. art. 1. ad 2. negando, hunc effectum prouenire à sola distinctioe actuali, quippe qui prouenire potest etiam à virtuali. Sed melius cū Capreolo; affirmatio & negatio formalis exigit distinctionem in actu: non fundamentalis, qualis est ea, quæ ante opus intellectus in Deo supponitur; sed ei sufficit distinctio virtualis seu fundamentalis. Ad 2. nego sequel. quia relationes non opponuntur essentiæ, opponuntur autem inter se, ergo quamuis non distinguantur ab essentiâ, distinguui tamē possunt inter se. Viget. Tâ idem est relatio essentiæ, quàm essentia sibi ipsi: sed implicat, esse etiam distinguui à se ipsâ; ergo & relationem à relatione quæ est idem cum essentiâ. Resp. neg. maior. nam relatio non est idem adæquatè, & conuertibiliter cum essentiâ, sicut essentia sibi ipsi; quia non cuiuscumq; identificatur essentia, identificatur relatio, nam relatio potest habere oppositionem, quam nõ potest habere essentia; ideo potest relatio distinguui ab aliquo, à quo non distinguuitur essentia. Præterea essentia est idē sibi formaliter & virtualiter; relatio verò est eadem essentiæ formaliter, non virtualiter.

92. Ad secundam. Viget. Resp. à relatione quæ est idem cum essentiâ. Resp. neg. maior. nam relatio non est idem adæquatè, & conuertibiliter cum essentiâ, sicut essentia sibi ipsi; quia non cuiuscumq; identificatur essentia, identificatur relatio, nam relatio potest habere oppositionem, quam nõ potest habere essentia; ideo potest relatio distinguui ab aliquo, à quo non distinguuitur essentia. Præterea essentia est idē sibi formaliter & virtualiter; relatio verò est eadem essentiæ formaliter, non virtualiter.

93. Illud verò principium: *Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem & inter se.* 1. eandem difficult. habet in sent. Scoti & Dur. quia, vt rectè Aureo. talis est identitas extremorum inter se, qualis est eorum identitas cum tertio. Ergo è conuerso talis est distinctio extremorum inter se, qualis est distinctio eorūden.

à tertio. At relationes Diuinæ non distinguuntur ab essentiâ realiter, sed vel formaliter secundum Scot. vel modaliter secundum Durand. igitur nec poterūt inter se distinguui realiter. 2. Dico, hoc principium verificari tantum de iis, quæ non sunt opposita; patet 1. exemplo actionis, & passionis, quo vtitur S. Tho. 1. p. qu. 28. art. 3. ad 1. Etenim licet actio & passio identificentur cum motu, & cum eo non opponantur, siquidem tam actio, quàm passio prædicatur de motu, ex hoc tamen non tollitur formalis oppositio actionis, & passionis inter se; quia nec actio prædicatur de passione, nec passio de actione. 2. constat ratione; opposita propter identificationem cum tertio, non amittunt oppositionem inter se, quia identificatio nõ destruit essentiâ identifierum. Posito igitur, quodd cū diuinâ essentiâ identificetur oppositæ relationes, nõ sequitur ex earū idēitate cū essentia identitas earundē inter se: quia sicut ex identitate earum cum essentiâ non tollitur realis oppositio inter se; ita neque ex earum idēitate cum essentiâ sequitur realis idēitas inter se. Sed contrâ; hinc sequeretur, destrui artem syllog. quæ in hoc principio fundatur. *Quæ sunt eadem vni tertio prædicatione, sunt eadem prædicatione & inter se,* quæ regula deficit in syllog. expositorio tam affirmatiuo. *Hic Deus est Pater; hic Deus est Filius; ergo Filius est Pater;* quàm negatiuo, *Pater est hic Deus; Pater non est Filius, nõ rectè sequitur, ergo Filius non est hic Deus.* Resp. etiam in hoc mysterio valere artem syllog. si leges seruentur expositoriij Syllogismi, scil. vt terminus sit perfectè singularis, & nullo modo communis. In prædictis, terminus non est perfectè singularis, cū sit re ipsâ communis tribus suppositis. Vnde semper proceditur à non distributo ad distributum: qui modus argum. fallax est, vt patet in hoc syllog. *Equus est animal: homo est animal. ergo homo est equus.* Simili vitio laborat prior, in quo medius terminus Deus, non distribuitur in maiore, & minore pro omni supposito, in quo est. Quod si distribuatur. *Omnis res, quæ est Deus, est Pater: omnis res, quæ est Deus, est Filius: rectè concludetur, ergo Filius est Pater.* Sed falsæ præmissæ. Similiter in postter. syllog. procedimus à termino non negato ad negatum, quod est virtute procedere à non distributo ad distributum; quia negatiuo vim habet distribuendi. Vitiantur etiam syllogismi in diuinis variatione appellationis, vt *Pater generat: essentia est Pater: ergo essentia generat.* Etenim verba, vtitur & adiectiua appellant formale significatum. Vnde cū dicimus, *Pater generat,* Verbum *Generat*, appellat formale significatum *Patris*: cū verò dicimus, *Essentia est Pater,* non reduplicatur formale significatum *Essentiæ*: vnde committitur variatio appellationis.

SECTIO V.

An relationes sint de essentia Deitatis?

PRIMA sent. negat. Ferrar. 2. con. gen. 6. 9. Rubio: in 1. dist. 3. qu. 1. concl. 3. Zumel. 1. p. 9. 28. art. 2. disp. 3. concl. 1. & qu. 39. art. 1. disp. 2. Molin. 1. p. qu. 28. a. 2. disp. 6. Vasquez disp. 12. c. 2. Suarez lib. 4. de Trinit. à cap. 5. & à fortiori sequitur ex eorum sent. qui negant attributa esse de essentiâ Dei. Prob. 1. ex Probant ar. Ferrar. Relatio vt relatio nullam dicit perfectionem: nihil autem intrat essentiam Dei, nisi quod perfectionem importat: ergo, 2. ex Rubio. Nullus conceptus vnus ordinis potest esse quidditatiuus conceptui alterius ordinis; Sed conceptus relationis est conceptus alterius ordinis à conceptu Deitatis,

Inter se
disting.

90.

91.
Instat.

Respondet.

92.
Ad secundam.
Viget.

Resp.

93.

94.
Principium
explic.

A priori.

95.
Dicat.

Resp.
Syllog. legem
seruantur.

96.
Appellatio-
ne variatur.

97.
Negat.

98.

tatis, siquidem vnus est respectiuus, alter abolutus: igitur relatio non potest esse de essentia Deitatis. 3. Concilia & Patres distinguunt in Deo communia à propriis & communia vocant essentialia, propria vero personalia. At si relationes essent de essentia Dei, essent æquæ essentialia, atque absoluta. Confir. Concil. Lateran. & Florent. definiunt, totam essentiam esse communem omnibus personis, personalia verò esse propria vniuscuiusque: Item. Patrem gignendo totam substantiam communicare Filio, *præter esse Patrem*: si autem relationes essent essentialia naturæ, Pater non totam essentiam sed partem essentia communicaret Filio.

4. Ex August. 7. de Trin. cap. 4. & 6. Deus non eo Deus, quo Pater: at si relationes essent de essentia Dei, eo Deus esset Deus, quo Pater, nam particula *quo*, reduplicat essentialia. 5. Quidquid est de essentia Dei, est de essentia cuiusque personæ: nam singulæ personæ sunt verus Deus, at non omnes relationes sunt de essentia cuiusque personæ: quia nulla persona est Trinitas, ergo nullæ relationes sunt de essentia Dei. 6. Essentia Dei est perfectè vna & indiuisa, nullam in se admittens distinctionem ex natura rei: relationes autem sunt plures & diuisæ; nequeunt igitur essentiam constituere. 7. Essentia Dei tota est communis; ergo tota est absoluta: non igitur dicit essentialiter relationes; alioqui quâ parte diceret relationes, non esset communis, sed propria

8. Patet per generationem communicat totam essentiam Filio, vt Concilia definiunt, cui tamen non comunicat paternitatem: ergo paternitas non intrat essentiam Dei. 9. Pater prius origine, quàm generet Filium, est completè Deus: ergo per generationem Filij non producit aliquid pertinens ad essentiam Dei. Igitur filiatio, quæ generatione producit, non est de essentia Deitatis.

10. Implicat concipere integram essentiam in aliquo sine omni eo, quod essentialiter constituit illam. Ergo implicat concipere integram essentiam Dei in patre absque filiatione, si filiatio est de essentia Dei. Antec. patet; quia omnipotentia est de essentia Dei, implicat, vt aliqua persona habeat essentiam, & non habeat omnipotentiam. Confir. Si personalitas esset de essentia humanitatis, non posset in aliquo reperiri integra humanitas absque personalitate. Ergo si relationes sunt de essentia Dei, implicat in aliquâ personâ reperiri integram essentiam Dei absque omnibus relationibus.

11. Si natura Dei includeret essentialiter relationes, valeret hæc propositio, *Natura producit; Natura producitur*; Conseq. est damnatum in Concil. Later. & refertur cap. Damianus, De summa Trinit. ergo.

12. Natura Diuina comparatur ad relationes, vt determinabile ad determinatum. Repugnat autem, vt determinabile, includat suum determinatum, alioquin pars includeret totum.

13. Relationes diuinæ distinguuntur virtualiter à naturâ; ergo non possunt essentialiter includi in ea, quia id tantum includitur essentialiter in aliquo, quod includitur in obiectiuo conceptu ipsius: sed quod distinguitur virtualiter ab aliquo, non potest includi in obiectiuo conceptu ipsius; alioqui non distingueretur virtualiter ab ipso.

14. Relationes diuinæ concipiuntur vt modi modificantes substantiam diuinam: ita Patres: ergo nequeunt illam essentialiter constituere, quia nullus modus essentialiter includitur in re modificata.

SECUNDA affirmat. Henri. quodl. 5. qu. 6. Vbi docet Dei essentiam concipi non posse absque relatione respectu; Aureol. in 1. dist. 1. artic. 4. fine, & dist. 4. p. 2. dist. artic. 4. 5. & 6. & in 3. dist. 1. qu. 3. artic. 3. Ari-

min. in 1. dist. 27. art. 2. Caiet. 1. p. qu. 27. art. 2. fine, affirmantis, quod si perfectio diuini esse definienda esset, omnia in se concluderet, quod autem in definitione rei ponitur, est essentialia rei: Bannez. 1. p. qu. 28. art. 7. dub. 3. ad 6. Valen. qu. 39. qu. suâ 13. pu. 1. ad ult. argum. ex S. Tho. 1. p. qu. 27. art. 2. ad 3. asserente, in perfectione diuini esse contineri Verbum intelligibiliter procedens, principium Verbi, & quacumque ad eius perfectionem pertinent. Nec oppositum docet qu. 33. art. 3. ad 1. vbi asserit communia includi in conceptu priorum; non è conuerso. Nam intelligit de inclusione explicitâ, non implicita: quo pacto communia includuntur in conceptu personarum, in concreto significatarum quo modo eo loco sumit propria. Propria vero non includuntur explicitè, sed tantum implicitè in conceptu communium; quia personæ non includuntur explicitè in conceptu Deitatis, sicut Deitas in conceptu personarum. Dicitur autem aliquid essentialia alicui, per solam realem adentitatem cum illo; 2. per obiectiuam etiam inclusionem in illo. Hoc posterius tantum dici solet essentialia; nam prius solum dicitur identicum. Exemplum primi sit, Risibile respectu hominis, posito quod risibile ex natura rei non distinguatur ab homine. Exemplum secundi sit, Rationale respectu eiusdem. Etenim risibilitas, et si ex natura rei identificetur cum homine, non tamen includitur in conceptu obiectiuo hominis; nam concipi potest homo, non concepta eius risibilitate: nequit autem concipi homo, non concepta eius rationalitate. Vnde rationalitas non solum includitur realiter in homine, vt risibilitas, sed etiam obiectiuè, quia concipi non potest homo, quin simul concipiatur eius rationalitas. Adhuc autem vnum includi potest essentialiter in alio, 1. explicitè; 2. implicitè: velut animal explicitè includit sensibilitatem, implicitè substantiam. Ex his ad diuina ascendendo, controuersia non est, an relationes sint idem realiter, ac formaliter formalitate rei cum essentia diuinâ, hoc enim probatum est sectio preced. contra Scot. sed an sint idem essentialiter & formaliter, formalitate obiectiuâ & rationis, ita vt nequeat concipi adæquatè Deus, quin simul implicitè saltem concipiantur relationes.

DICO 1. Relationes implicitè includuntur in obiectiuo conceptu naturæ Diuinæ, atque aded illæ sunt de essentia Dei: 1. ex Ansel. in monol. cap. 16. vbi docet omnia quæ sunt in Deo prædicari in quid & essentialiter de Deo, non modò re (vt excludat solam prædicationem identicam) sed etiam consideratione: Vni vnum est quidquid essentialiter de summâ substantia dicitur: ita ipsa vno modo, vna consideratione est, quidquid est essentialiter.

2. Ex aliis Patribus passim admittentibus has prædicationes, *Essentia Diuina est Pater, Filius, & Spiritus S.* Essentia diuina sunt tres personæ: Athanasius Orat. contr. Gregales Sabelli. vniuersa, plenitudo & integritas Deitatis est Pater vt Pater & Filius vt Filius, & infra: Idem, inquit, De Filio & Spiritu sancto est existimandum. Et Serm. 4. con. Aria. pag. 3. Quoniam Filius est imago Patris, necesse est vt cogites, Deitatem & proprietatem Patris ipsam essentiam Filij constituere. Cyrillus libr. 13. Thesau. cap. 1. Spiritus sanctus, in ipso Deo essentialiter est. Et cap. 2. Spiritum sanctum appellat, operationem essentialiam in propria hypostasi producentem, & in Deo manentem.

Eadem propositio. admittit S. Doct. 1. p. qu. 36. art. 6. Essentia Diuina est Paternitas, Filiatio, Spiratio. Nec dicas, illas admitti propter solam inclusionem identicam. Nam sola identica inclusio prædicati cum subiecto non sufficit ad prædicationem

Colligitur ex S. Tho.

112. Caput quæst. Essentialia identicum.

Vel per obiectiuam inclusionem.

113. Conclus. 1a

Colligitur ex Anselm.

114.

115.

Inclusio
identica non
facit ad
prædic. ab-
stract.

116.
Pr. assertio
à priori.

prædicationem in abstracto, ut patet in hac proposi-
tione: *Rationalitas est animalitas*: quia in prædicationibus
abstractis prædicamus tantum ea, quæ implicitè
saltem includuntur in conceptu obiectiuo subiecti,
ut sunt sola essentialia; hæc enim tantum nequeunt
præscindi, saltem implicitè à conceptu obiectiuo
subiecti. Prob. 3. Constitutum adæquatè Dei
est ipsum esse infinitum & illimitatum in omni ge-
nere perfectionis possibilis; sed hoc implicitè inuo-
luit omnes perfectiones tam absolutas, quàm respec-
tiuas in Deo possibiliter existentes, nam ratio il-
limitationis & infinitatis in omni genere perfe-
ctionis formaliter constituitur per inclusionem om-
nium perfectionum tam absolutarum, quàm rela-
tiuarum, compossibiliter in Deo existentium, non
minus quàm ratio humanitatis constituitur per ani-
malitatem & rationalitatem. Ergo sicut concipi ne-
quit humanitas, quin simul concipiatur utraque per-
fectio animalitatis & rationalitatis; ita concipi ne-
quit ratio ipsa Deitatis vndequeq; illimitata, quin
simul implicitè saltem concipiantur omnes perfe-
ctiones absolutæ & respectiuæ, in Deo possibiliter
existentes; alioqui non conciperetur, ut perfectè
illimitata in omni genere perfectionis. Maior constat
ex disp. de constitutiuo Dei; nam adæquatè
constitutiuum in vnaquaque re assignari debet id,
quod perfectiori modo ipsius naturam explicat. At
perfectiori modo naturam Dei explicat ratio entis
vndequeque perfecti & illimitati; nam hæc non so-
lum ponit infinitam perfectionem in Deo, sed per-
fectiori modo, quod illa poni potest; quia illam ponit,
ut essentialiter constituentem Deum. Qui modus
perfectissimus est, quia ponit illam, ut magis inti-
mam Deo, & per maiorem unitatem & simplici-
tatem cum ipso. *Confir. 1. Deus ex suo formali
conceptu importat aliquid actu subsistens: Sed non
importat aliquid actu subsistens subsistentiã abso-
lutã; ut infra: ergo relatiua: ergo essentialiter im-
portat tres subsistentias relatiuas, quia Deus non
subsistit perfectè in vno tantum supposito, sed tri-
bus. Maior constat; nam Deus ex modo signifi-
candi importat Deitatem vltimò actu tam, ac per-
fectissimo modo existentem; hoc autem formaliter
habetur per ipsum actuale subsistere; nam poten-
tiale non ponit vltimam actualitatem & perfectio-
nem debitã naturæ diuinæ. 2. Ex Patribus, præ-
sertim ex August. 6. 7. & 15. lib. de Trinit. & alibi, in
Deo tres personæ simul non sunt quid perfectius,
quàm singulæ: hoc autem non potest rectè saluari,
nisi dicamus, omnes personas essentialiter includi
in eadem essentiã communi. Quo fit, ut quia sin-
gulæ personæ quidditatiuè continent essentialiam,
quidditatiuè etiam contineant perfectiones reli-
quarum personarum, non quidem constitutiue, nam
hoc modo destrueretur perfectio ipsa Trinitatis;
sed virtualiter & per circumincessionem, ut Patres &
Schol. loquuntur.*

117.
Confir. 1.

118.
Confir. 2.

119.
Concl. 2.

Fundam.

*DICO 2. Essentialia diuina concepta ex ratione
explicita non importat explicitè, nisi solas perfe-
ctiones absolutas. S. Tho. 1. p. q. 33. art. 3. ad 1. Affir-
mat propria non includi in conceptu communium,
sc. explicitè, Aegid. in 1. dist. 33. art. 1. qu. 2. Argem. dist.
34. concl. 3. Fundam. Id tantum diuina essentialia im-
portat explicitè, quod explicitè obiicitur intelle-
ctui illam concipienti; nam ratio expliciti & im-
pliciti est tantum per ordinem ad intellectum; cum
res in seipsa non magis explicitè dicat vnam per-
fectionem, quàm aliam, cum omnes dicat, ut à par-
te rei sunt. Sed hæc est tantum perfectio absoluta:
nam id tantum explicitè obiicitur intellectui di-
uinam essentialiam concipienti, quod commune est*

omnibus personis; sc. diuina essentialia concipiuntur, ut
forma formaliter constituens quamlibet personam
in esse Dei, hoc autem est sola Deitas, non pro-
prietas aliqua respectiua. *Confirm. id tantum ex-
plicitè importat hoc nomen Deus, quod commu-
niter concipitur ab omnibus; & non est perfectio
respectiua; quia gentiles concipiendo Deum nul-
lam concipiunt perfectionem respectiuam: ergo.*

*Obiicit 1. Constitutum rei est indiuisibile; er-
go vel totum concipitur, atque adeo implicat rem
concipere vnâ ratione essentiali, & non aliâ; vel ni-
hil illius concipitur, & sic nihil essentialia rei con-
cipitur; quia totum essentialia specificum consistit
in ipso constitutiuo rei. Resp. vltimum constitu-
tuum rei esse duplex, alterum virtualiter diuisibi-
le, constans ex pluribus rationibus virtualiter di-
uersis, ut constat de vltimo constitutiuo intellectu
creati, quod essentialiter constat ex speculatiuo
& pratico; alterum omnino indiuisibile, constans
ex vna tantum ratione formaliter & virtualiter in-
diuisibili, ut rationale in homine. Quando consti-
tutum est primo modo, potest res explicitè con-
cipi vnâ ratione essentiali, & non aliâ; secus quan-
do est 2. modo. Ratio: quando vltimum consti-
tutum est virtualiter diuisibile continet plures ra-
tiones, quasi partialiter essentialia, per quarum v-
namquamque res potest explicitè concipi, ut essen-
tialiter distincta à cæteris. Quando verò est vir-
tualiter indiuisibile, non continet, nisi vnam tan-
tum rationem essentialiam specificam, per quam di-
stinguatur à cæteris: quæ vel concipitur, & tota es-
sentialia specificam rei concipitur; vel non concipitur,
& iam nequit res concipi, ut essentialiter à cæteris
distincta. Quia igitur constitutum Dei ob sui in-
finitatem & illimitationem constat ex pluribus ra-
tionibus virtualiter diuersis, potest ex imperfecto
nostro modo concipiendi limitari ad vnam ratio-
nem essentialiam explicitam, & non ad aliam, &
adhuc concipi, ut essentialiter distinctus ab omni
eo, quod non est Deus. *Obiicit 2. Ratio Deitatis
est ipsa ratio illimitationis & infinitatis simpliciter.
Implicat igitur concipere Deitatem, & non concipi-
ere omnem perfectionem explicitè. Antec. patet,
quia Deitas est vltimum constitutum Dei; & hoc
in vnaquaque re concipi debet explicitè. Resp.
Deitas est explicita ratio infinitatis solum secun-
dum perfectionem absolutam, implicitè verò secun-
dum respectiuam. Ad prob. concedo minor. quan-
do vltimum constitutum rei est indiuisibile; nego
quando illud est virtualiter diuisibile.**